
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356011 Ext./Est: 6011 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mawrth, 8 Rhagfyr 2020 Dydd Mawrth, 8 Rhagfyr 2020 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR GWAITH 
 
A meeting of the Pwyllgor Gwaith will be held in Ystafell y Weithrediaeth, 
Canolfan Ddinesig, Glynebwy on Dydd Mawrth, 15fed Rhagfyr, 2020 at 2.00 
pm. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais. 
  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU  

Public Document Pack

Page 1



 
 Derbyn ymddiheuriadau. 

  
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
  
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 
4.   CYNNIG YMGYNGHORI AR ADDYSG CYFRWNG 

CYMRAEG 
 

3 - 122 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg.  
  
 

 

 
To: N. Daniels (Cadeirydd) 

J. Collins 
D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 2



Executive Committee and Council only  
Date signed off by the Monitoring Officer: 08.12.20  

Date signed off by the Section 151 Officer:  08.12.20 

 

Committee:   Executive Committee 

Date of meeting:  15th December 2020 

Report Subject:  Welsh-medium Education Consultation Proposal 

Portfolio Holder:  Education and Learning Portfolio – Joanne Collins 

Report Submitted by:  Corporate Director of Education – Lynn Phillips 

 
Directorate 

Management 
Team 

Corporate 
Leadership 

Team 

Portfolio 
Holder / 

Chair  

Audit 
Committee 

Democratic 
Services 

Committee 

Scrutiny 
Committee 

Executive 
Committee 

Council Oth
[...]
 

3.12.20 3.12.20 03.12.20   15.12.20 15.12.20 
 

  

 

1. Diben yr Adroddiad 
 Diben yr adroddiad yw ceisio sylwadau y Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu 

yng nghyswllt y cynnig i ymgynghori ar greu ysgol gynradd cyfrwng 
Cymraeg newydd gyda 210 lle yn ardal Tredegar/Cwm Sirhywi. Bydd y 
Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu yn ymgyngoreion statudol pe byddai’r 
Pwyllgor Gweithredol yn rhoi caniatâd i’r cynnig symud ymlaen i 
ymgynghoriad.  
 

2. Cwmpas a Chefndir 
2.1 
 
 
 
 
 
 

2.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.3 
 
 
 
 

Gweledigaeth Llywodraeth Cymru yw sicrhau 1 miliwn o siaradwyr 
Cymraeg erbyn 2050. I gyflawni hyn, un o amcanion cysylltiedig allweddol 
Llywodraeth Cymru yw cynyddu darpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg. 
Yn ôl y cyfrifiad diweddaraf (2011), mae tua 562,000 o siaradwyr 
Cymraeg yng Nghymru.  
 
Nod y strategaeth genedlaethol yw bron ddyblu nifer y siaradwyr 
Cymraeg erbyn canol y ganrif. Mae’r nod hon yn gydnaws gyda Chynllun 
Strategol Cymraeg mewn Addysg Blaenau Gwent (WESP) 2017-20 sydd 
wedi alinio’n uniongyrchol â fframweithiau strategol Llywodraeth Cymru a 
hefyd fframwaith strategol y Cyngor ar y Gymraeg. Mae’r blaenoriaethau 
strategol a amlygir yn WESP yn cynnwys: 

 Codi proffil a lefelau cyfranogiad ar gyfer addysg cyfrwng Cymraeg 
ar draws y  Fwrdeistref Sirol erbyn 2020; i gyfrannu at y 
weledigaeth o un filiwn o siaradwyr erbyn 2050. 

 Cynyddu’r cynnig darpariaeth blynyddoedd cynnar i ysgogi galw 
gan rieni i alluogi twf ar draws y Fwrdeistref Sirol. 

 Cynyddu cyfraddau trosglwyddo o ddarpariaeth feithrin cyfrwng 
Cymraeg i Ysgol Gymraeg Bro Helyg gan 50% yn 2020. 

 Gweithio’n rhanbarthol gydag awdurdodau lleol De Ddwyrain 
Cymru i sicrhau lleoedd ar gyfer dysgwyr Blaenau Gwent mewn 
darpariaeth uwchradd cyfrwng Cymraeg rhwng 2017-2020 a thu 
hwnt. 

 
Canran isel o siaradwyr Cymraeg sydd ym Mlaenau Gwent, gyda dim ond 
7.8% o’r boblogaeth yn gallu siarad Cymraeg (Cyfrifiad 2011). Mae’r ardal 
yr ail isaf allan o’r 22 cyngor yng Nghymru ac mae cyfartaledd Blaenau 
Gwent yn llawer is na’r cyfartaledd cenedlaethol o 19%. 

Page 71



  
 

2 
 

2.4 
 
 
 
 
 
 
 
2.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.6 
 
 
 
 
 
 
2.7 
 
 
 
 
 
2.8 
 
 
 
 
2.9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.10 

 
Blaenau Gwent yw’r unig awdurdod yng Nghymru gyda dim ond un ysgol 
gynradd cyfrwng Cymraeg ac felly os nad yw’r Cyngor yn anelu i dyfu 
addysg Gymraeg, cwmpas cyfyngedig sydd ar gyfer tyfu a datblygu’r 
Gymraeg yn lleol yn unol â dymuniad Llywodraeth Cymru i gael un filiwn o 
siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. Yn ychwanegol, mae pob awdurdod 
cyfagos eisoes wedi ymgynghori ar a/neu yn cynnig ymgynghori ar 
gynnydd yn y ddarpariaeth gynradd cyfrwng Cymraeg. 
 
Ar 16 Ionawr 2018 cyhoeddodd Ysgrifennydd Cyllid y Cabinet y byddid yn 
dyrannu £30 miliwn (100% cyllid heb unrhyw ofyniad am arian cyfatebol 
gan Gynghorau) i gefnogi prosiectau cyfalaf yn neilltuol ar gyfer a 
chynyddu’r Gymraeg mewn addysg (roedd y grant i gael ei weinyddu yn 
ychwanegol at y dyraniadau cyfalaf a gadarnhawyd ym Mand B). Roedd 
angen cynigion i greu ychwanegedd a chyfrannu at nod Llywodraeth 
Cymru o un filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. Dechreuwyd y 
broses ceisiadau grant ym mis Mawrth 2018 i’w dychwelyd erbyn 1 
Mehefin 2018. Gan mai Blaenau Gwent yw’r unig ardal Cyngor yng 
Nghymru gyda dim ond 1 ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg, cyflwynwyd 
cais uchelgeisiol am £7 miliwn.  
 
Derbyniodd Cyfarwyddiaeth Addysg Cyngor Blaenau Gwent gadarnhad 
ym mis Hydref 2018 iddynt fod yn llwyddiannus yn sicrhau £6 miliwn o’r 
grant cyfalaf cyfrwng Cymraeg, ynghyd â £200,000 o’r Grant Cyfalaf 
Gofal Plant. Dyfarnwyd y grantiau er mwyn datblygu ysgol gynradd 
cyfrwng Cymraeg newydd gyda 210 lle a chyfleusterau gofal plant 
cysylltiedig yn ardal Tredegar/Cwm Sirhywi.  
 
Cynhaliwyd ymchwil helaeth yn fewnol ac yn allanol gydag awdurdodau 
eraill ledled Cymru, yn cynnwys cynghorau cyfagos megis Casnewydd, 
Torfaen, Caerffili a Merthyr Tudful, am fodelau, opsiynau sa
[...]
newid categori ysgol a gynhelir  
 

Bydd y cynnig i greu ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg newydd yn golygu 
agor ysgol a gynhelir. Mae Adran 48 Deddf 2013 yn dweud bod yn rhaid 
cynnal ymgynghoriad cyn i gynigion trefniadaeth ysgolion gael eu 
cyhoeddi dan adrannau 41-45.  
 

Mae’r ddogfen ymgynghori a’r amserlen a gynigiwyd yn rhoi ystyriaeth i’r 
gofynion cyhoeddi a gofynion statudol eraill a nodir o fewn y cod a nodir 
uchod. Yr amserlen a gynigir ar gyfer yr ymgynghoriad – os caiff ei 
gymeradwyo fyddai: 

 Ymgynghoriad i ddechrau ar – dydd Iau 17 Rhagfyr 2020 

 Ymgynghoriad i ddod i ben ar – dydd Gwener 29 Ionawr 2021 (yn 
cynnwys 20 diwrnod ysgol). 
 

3. Opsiynau ar gyfer Argymhelliad  
3.1 Mae 2 opsiwn yn gysylltiedig gyda’r ymgynghoriad, fel sy’n dilyn 

 Opsiwn 1 – Y Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu yn ystyried ac yn 
derbyn yr adroddiad, dogfen gysylltiedig a’r llwybr gweithredu. 

 Opsiwn 2 – Y Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu yn rhoi sylwadau ar 
welliannau y gellir eu gwneud yng nghyswllt y ddogfen gysylltiedig a’r 
llwybr gweithredu a gynigir, gan ystyried y Cod Trefniadaeth Ysgolion 
(2018) a’r amserlen a sefydlwyd. 
 

4. 
 
 
 

Tystiolaeth o sut mae’r pwnc hwn yn cefnogi cyflawni’r Cynllun 
Corfforaethol / Cyfrifoldebau Statudol / Cynllun Llesiant Blaenau 
Gwent 

4.1 Yn unol â Chod Trefniadaeth Ysgolion Llywodraeth Cymru (2018) mae 
gofyniad statudol ar Gynghorau i ymgynghori ar a chyhoeddi cynigion ar 
ad-drefnu ysgolion. Mae Addysg yn flaenoriaeth strategol o fewn y 
Cynllun Corfforaethol, gyda thwf, datblygu a chynaliadwyedd addysg 
cyfrwng Cymraeg yn elfen allweddol yn hynny. 

4.2 Mae’r WESP yn ganolog wrth sicrhau mynediad parhaus i a datblygu’r 
Gymraeg yn unol â nod Llywodraeth Cymru o un filiwn o siaradwyr 
Cymraeg erbyn 2050. Mae addysg hefyd yn cyfrannu’n sylweddol at 
Gynllun Llesiant Blaenau Gwent yn Neddf Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol (Cymru), sy’n ei gwneud yn ofynnol i gyrff cyhoeddus weithio tuag 
at saith nod llesiant, un ohonynt yn ‘Cymru â diwylliant bywiog lle mae’r 
Gymraeg yn ffynnu’. Mae gan y Cyngor ddyletswydd i hyrwyddo a 
hwyluso’r defnydd o’r Gymraeg a gweithio at y nodau llesiant. Mae gan y 
broses ar gyfer cynllunio addysg cyfrwng Cymraeg hefyd sail statudol dan 
Adran 48 Deddf 2013 
 

5. Goblygiadau Pob Opsiwn  

Page 74



  
 

5 
 

5.1 Effaith ar y Gyllideb  
Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol cyfalaf yn gysylltiedig gyda’r cynnig 
hwn ar gyfer y Cyngor, gan fod y £6 miliwn a ddyfarnwyd yn gyllid 100% 
heb unrhyw ofyniad arian cyfatebol. Fe wnaeth Llywodraeth Cymru hefyd 
ddyfarnu £200,000 fel 100% cyllid o’r Grant Cyfalaf Gofal Plant. 
 
Yn y tymor canol i’r hir dymor, bydd goblygiadau cyllideb refeniw sy’n 
gysylltiedig gyda’r cynnig, gan y bydd angen sefydlu Cyllideb Ysgol Unigol 
ym mlwyddyn ariannol 2023/2024 a bydd y cyllid sydd ei angen yn tyfu’n 
flynyddol wrth i’r ysgol gynyddu i fod yn llawn. Os cytunir ar y cynnig, caiff 
yr effaith ariannol ei gynnwys o fewn y Strategaeth Ariannol Tymor Canol 
yn y dyfodol. 
 
Cafodd cyllid refeniw a gwariant ei fodelu dros 7 mlynedd. Mae 
gwybodaeth bellach yn Atodiadau 3 a 4 (7 mlynedd yw’r cyfnod 
arfaethedig o amser i’r ysgol gyrraedd capasiti), yn seiliedig ar nifer o 
dybiaethau, i benderfynu ar hyfywedd ariannol yr ysgol a’r effaith bosibl i’r 
Cyngor. 
 
Mae’r tybiaethau a ddefnyddir yn y modelu yn cynnwys tybiaeth na fyddai 
unrhyw dwf cyffredinol yn y boblogaeth disgyblion fel canlyniad i’r cynnig 
hwn, byddai angen i’r Gyllideb Ysgol Unigol gynyddu gan £265,000 yn 
2023/2024 gyda chynnydd pellach o £189,000 yn 2024/2025 er mwyn 
cyllido’r ysgol newydd. Byddai gweddill y cyllid Cyllideb Ysgol Unigol sydd 
ei angen yn dod o fewn y gyllideb bresennol, wrth i ddisgyblion ddewis y 
gosodiad newydd yn hytrach nag ysgolion eraill. 
 
Mae’n debyg y bydd effaith ariannol gadarnhaol ar gludiant rhwng y 
cartref a’r ysgol a byddai angen cynnal asesiad er mwyn meintioli’r 
buddion gostwng cost tebygol pe gweithredid y cynni
[...]


drwy Fodel Egin/Twf 

 

 

 

 

 

Cynhelir yr ymgynghoriad fel sy’n dilyn: 

Dechrau: Dydd Iau 17 Rhagfyr 2020    

Gorffen: Dydd Gwener 29 Ionawr 2021 

 

 

 

 

  

 

Mae’r ddogfen ymgynghori hon yn cydymffurfio gyda chanllawiau Cod Trefniadaeth Ysgolion (F2) Llywodraeth Cymru 

Page 79



 

2 Dogfen ymgynghori: sefydlu ysgol gynradd egin cyfrwng Cymraeg  

 

 
Beth yw diben y Llyfryn hwn?  
 
Cafodd y llyfryn hwn ei baratoi ar gyfer rhieni/gofalwyr, staff ysgolion, llywodraethwyr ysgol a 
chymuned ehangach Blaenau Gwent. Mae’n rhoi trosolwg o’r broses ymgynghori sy’n gysylltiedig 
â chynnig y Cyngor i ddatblygu ysgol gynradd Gymraeg newydd gyda 210 lle yn Nhredegar/Cwm 
Sirhywi. Bydd o ddiddordeb neilltuol i rieni/gofalwyr sy’n ystyried addysg Gymraeg ar gyfer eu 
plentyn/plant. 
 
Os hoffech yr wybodaeth hon mewn unrhyw fformat arall, cysylltwch os gwelwch yn dda â’r tîm 
Trawsnewid Addysg naill ai drwy e-bost neu dros y ffôn, fel sy’n dilyn: 

 E-bost 21stcenturyschools@blaenau-gwent.gov.uk neu 

 Ffôn: (01495) 355470 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 80

mailto:21stcenturyschools@blaenau-gwent.gov.uk


 

3 Dogfen ymgynghori: sefydlu ysgol gynradd egin cyfrwng Cymraeg  

 

Nodiadau Esboniadol – defnyddir y termau dilynol drwy’r ddogfen hon:  

 

Rhif Derbyn Mae pob ysgol a gynhelir yn derbyn disgyblion hyd at eu Rhif Derbyn a 
Gyhoeddwyd. Y rhif derbyn yw nifer y lleoedd i ddisgyblion sydd ar gael 
ym mhob grŵp blwyddyn. 

Cynllun 
Datblygu Lleol  

Mae’n gosod cynigion pob awdurdod cynllunio ar gyfer datblygiad a 
defnydd tir yn eu hardal yn y dyfodol. 

Lliniaru Y weithred o ostwng difrifoldeb rhywbeth. 

Nifer ar y 
Gofrestr 

Nifer y disgyblion mewn ysgol (heb fod yn cynnwys disgyblion meithrin). 

PLASC Cyfrifiad Blynyddol Ysgolion Lefel Disgybl. Mae Llywodraeth Cymru yn 
casglu gwybodaeth gan ysgolion ym mis Ionawr bob blwyddyn. Mae hyn 
yn cynnwys nifer y disgyblion ym mhob ysgol, eu grŵp oedran, eu 
cyfeiriad c
[...]
yn 2050, 
cyhoeddodd Ysgrifennydd Cyllid y Cabinet ar 16 Ionawr 2018 y byddai £30 miliwn (cyllid 100%, 
heb unrhyw ofyniad am arian cyfatebol gan Gynghorau) yn cael ei ddyrannu i gefnogi prosiectau 
cyfalaf neilltuol ar gyfer creu darpariaeth ychwanegol mewn addysg Gymraeg. 
 
Cafodd Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg (WESP)  2017-20 Blaenau Gwent ei 
gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru ym mis Mawrth 2018 (mae mwy o wybodaeth ar gael drwy 
ddefnyddio’r ddolen ddilynol): 
https://www.blaenau-
gwent.gov.uk/fileadmin/documents/Council/Policies_Strategies_Plans/Blaenau_Gwent_WESP__
2017-20_Nov_2017_24th_English.pdf). 
 
Mae Blaenau Gwent yn hyrwyddo ac yn gosod targedau a deilliannau allweddol sy’n gydnaws â 
thwf a datblygiad addysg a gofal plant drwy gyfrwng y Gymraeg a thrwy hynny y Gymraeg yn 
lleol. 
 
Cyngor Blaenau Gwent yw’r unig gyngor yng Nghymru sydd â dim ond un ysgol gynradd 
Gymraeg. Felly cafodd achos busnes uchelgeisiol ei ddatblygu yn ceisio sicrhau ychwaneged ar 
lefel gynradd, yn gysylltiedig â galw cudd am leoedd mewn ysgol gynradd Gymraeg, yn neilltuol 
yn Nhredegar/Cwm Sirhywi. Ym mis Hydref 2018 derbyniodd y Cyngor gadarnhad y cafodd £6 
miliwn ei ddyrannu i gyflenwi darpariaeth cyfrwng Cymraeg ychwanegol. Sicrhaodd Blaenau 
Gwent hefyd £200,000 drwy Grant Cyfalaf Gofal Plant Llywodraeth Cymru i greu darpariaeth 
addysg a gofal plant cyfrwng Cymraeg yn ychwanegol o fewn yr ardal. 
 
Mae Ysgol Gymraeg Bro Helyg yn ysgol gynradd Gymraeg gyda 215 lle yn nhref Blaenau yng 
ngogledd cwm Ebwy Fach. Mae’r ysgol yn gwasanaethu Blaenau Gwent i gyd o ran dalgylch ac 
yn darparu ar gyfer disgyblion 3-11 oed. Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent yn cynnig 
ymateb i’r galw cudd am fwy o leoedd gofal plant ac ysgol cyfrwng Cymraeg ar gyfer disgyblion 
sy’n byw yn Nhredegar a chymoedd Sirhywi ac Ebwy Fawr (gogledd). Drwy’r cyllid a ddyrannwyd 
fel y manylir uchod, mae’r Cyngor yn cynnig cynyddu darpariaeth gynradd Gymraeg drwy fodel 
egin/twf, i ateb y galw
[...]
yrain 
Cymru (SEWC) 

Cyrff Llywodraethu Ysgolion Comisiynydd y Gymraeg 

Trigolion lleol Rhieni Dros Addysg Gymraeg (RHaG) 

Cyfarwyddwyr Addysg Esgobaethol Undebau Llafur 

Partneriaid Anghenion Addysgol Arbennig Gwasanaethau Gwybodaeth i’r Teulu 

Tîm Cynhwysiant yr awdurdod lleol Dechrau’n Deg 

Estyn Cymdeithas Genedlaethol Meithrinfeydd Dydd 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

Cynghorau Cymuned y mae’r cynnig yn 
effeithio arnynt 

Aelodau’r cyhoedd a phartïon eraill sydd â 
diddordeb 

 
Cyfnod ymgynghori a sut i gymryd rhan 
 
Bydd y cyfnod ymgynghori ar gyfer y cynnig hwn yn dechrau ddydd Iau 17 Rhagfyr 2020 ac yn 
gorffen ddydd Gwener 29 Ionawr 2021. Gall ymgyngoreion gyflwyno eu sylwadau ar y cynnig, 
fodd bynnag, dylid nodi na chaiff ymatebion a dderbynnir yn ystod y cyfnod hwn eu cofnodi fel 
gwrthwynebiad. Pe byddai’r cynnig yn symud ymlaen a bod ymgyngoreion yn dymuno gwneud 
gwrthwynebiad, bydd angen iddynt wneud hynny mewn ysgrifen yn ystod y cyfnod hysbysiad 
statudol a amlinellir ar dudalen 18. 

Hoffai’r Cyngor i chi ystyried yr wybodaeth a nodir yn y tudalennau dilynol a rhoi eich sylwadau ar 
y cynnig. Os oes gennych unrhyw gwestiynau neu ymholiadau ar yr wybodaeth yn y ddogfen 
hon, cysylltwch â ni naill drwy ddefnyddio’r cyfeiriad e-bost islaw neu ein ffonio ar (01495) 
355470 os gwelwch yn dda. 

 
21stcenturyschools@blaenau-gwent.gov,uk 
  

 

Mae hefyd groeso i chi lenwi’r arolwg ar-lein drwy ddefnyddio’r ddolen ddilynol: *** 

 

Page 85

mailto:21stcenturyschools@blaenau-gwent.gov,uk


 

8 Dogfen ymgynghori: sefydlu ysgol gynradd egin cyfrwng Cymraeg  

 

Dylai pob ymateb i’r ymgynghoriad ddod i law erbyn 5pm ddydd Gwener 29 Ionawr 2021 fan 
bellaf. 
 
Mae’r tîm Trawsnewid Addysg wedi cynllunio cyfarfodydd rhithiol gyda staff ysgolion, 
llywodraethwyr, cynrychiolwyr undebau llafur, disgyblion a phartïon eraill â diddordeb. Caiff 
tudalen cwestiynau cyffredin ei datblygu a’i diweddaru’n wythnosol drwy gydol y cyfnod 
ymgynghori. 
 
Oherwydd goblygiadau parhaus pandemig COVID-19, ni fydd y Cyngor yn cynnig sesiynau galw 
heibio. Os teimlwch fod angen a/neu’n teimlo’n gryf am drafod y cynnig wyneb yn wyneb, 
cysylltwch â ni drwy gyfeiriad e-bost ysgolion 21ain ganrif fel sy’n dilyn:  
21stcenturyschools@blaenau-gwent.gov.uk a gellir trafod cyfarfod rhithiol. 
 
Ymgynghori gyda Phlant a Phobl Ifanc 
 
Bydd cyfle i ddisgyblion Ysgol Gymraeg Bro Helyg, ynghyd â phlant a phobl ifanc eraill, i gymryd 
rhan yn y broses ymgynghori. Datblygwyd fersiwn gyfeillgar i blant a phobl ifanc sydd ar gael 
drwy’r wefan a chaiff ei rhannu gyda disgyblion ledled Blanau Gwent, ynghyd â Chynghorau 
Ysgolion a’r Fforwm Ieuenctid. Bydd yr holl wybodaeth a gasglwyd o’r ymgynghoriad yn ffurfio 
rhan o adroddiad alldro yr ymgynghoriad. 

Adran 3: Disgrifiad o’r Cynnig a’r Manteision 

Pam fod angen newid 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Canran isel o siaradwyr Cymraeg sydd ym Mlaenau Gwent, gyda dim ond 7.8% o’r boblogaeth 
yn medru siarad Cymraeg (Cyfrifiad 2011), mae’r ardal yr ail isaf o blith y 22 Cyngor yng 
Nghymru. Mae cyfartaledd Blaenau Gwent yn llawer is na’r cyfartaledd cenedlaethol o 19%. 
 
Fel y manylir yn Adran 1 y ddogfen hon, Blaenau Gwent yw’r unig awdurdod yng Nghymru gyda 
dim ond un ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg, Ysgol Gymraeg Bro Helyg (ar gyfer disgyblion 3-11 
oed) yng Nghwm Ebwy Fach. Nid oes ysgol uwchradd cyfrwng Cymraeg ym Mlaenau Gwent. 
Mae’r Cyngor ar hyn o bryd yn gweithio mewn partneriaeth gyda Chyngor Bwrdeistref Sirol 
Torfaen er mwyn sicrhau lleoedd ysgol uwchradd ar gyfer disgyblion Blaenau Gwent yn Ysgol 
Gyfun Gwynllyw. Ar hyn o bryd mae 155 o ddisgyblion 11-19 oed Blaenau Gwent yn mynychu 
Ysgol Gyfun Gwynllyw. Mae’r cyfraddau trosglwyddo rhwng cynradd ac uwchradd yn 100%, gyda 
phob disgybl a ddewisodd addysg gynradd Gymraeg yn dewis addysg uwchradd Gymraeg. Mae 
cyfraddau trosglwyddo wedi parhau’n uchel (rhwng 95% a 100%), ers sefydlu’r ysgol.  

Pan 
[...]
n anfantais ac y dylai fod darpariaeth 
Gymraeg  yn nes atynt. 
 

Yn y digwyddiad yn ardal Tredegar/Sirhywi, dangosodd yr holiaduron a lenwyd y ddilynol: 

 70% (19) o ymatebwyr yn teimlo fod ganddynt ddigon o  wybodaeth am ddarpariaeth 
addysgol. 

 67% (18) o ymatebwyr yn teimlo y byddai eu plentyn yn manteisio o fod  yn ddwyieithog. 

 59% (16) o ymatebwyr yn dweud y byddent  yn ystyried addysg neu ofal plant cyfrwng 
Cymraeg. 

 92% (25) o ymatebwyr ond yn siarad Saesneg yn y cartref, gyda dim ond 8% (2) yn siarad 
Cymraeg. 

 74% (20) o  ymatebwyr o ardal Tredegar/Sirhywi yn dweud fod eu pellter o gartref yn 
dylanwadu ar eu dewis o ysgol. 

 67% (18) o ymatebwyr yn dweud fod opsiynau trafnidiaeth a hwylustod mynediad yn 
dylanwadu ar eu dewis o ysgol. 

Page 89



 

12 Dogfen ymgynghori: sefydlu ysgol gynradd egin cyfrwng Cymraeg  

 

 55% (15) o ymatebwyr yn dweud fod adborth ysgolion am eu dewis ysgol yn ffactor 
bwysig. 

 48% (13) ymatebwyr yn dweud fod eu penderfyniad ar addysg ar gyfer eu plentyn yn 
digwydd pan maent yn feichiog neu cyn dod yn feichiog 
 

Mae Cyngor Blaenau Gwent wedi sicrhau cyllid cyfalaf sylweddol er mwyn cynyddu darpariaeth 
cyfrwng Cymraeg. Mae datblygiadau gofal plant yn y Gymraeg hefyd yn cynyddu, fydd yn creu 
galw ychwanegol am addysg yn yr hirdymor ac felly bydd angen i’r stad ysgolion ddatblygu er 
mwyn darparu ar gyfer hyn. Os nad yw Blaenau Gwent yn anelu i dyfu ein hopsiynau addysg 
Gymraeg, cwmpas cyfyngedig sydd ar gyfer twf a datblygu’r Gymraeg lleol yn unol â nod 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 1 filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. Yn olaf, gyda’r ymgyrch 
genedlaethol i gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg, cyfleoedd cyflogaeth cysylltiedig ac yn y 
blaen, mae risg y bydd rhieni yn symud allan o’r fwrdeistref i gael mynediad i addysg Gymraeg os 
nad ydym yn creu datrysiad lleol cynaliadwy, addas. 

Disgrifiad o’r Cynnig a’r Buddion 
 
Y Cynnig 
 
 Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent yn cynnig datblygu Ysgol Gynradd Gymraeg 
newydd 210 lle yn Nhredegar/Cwm Sirhywi. Mae’r cynnig yn anelu i ddatblygu adeilad yr ysgol ar 
y safle a ffafrir yn Chartist Way (gweler islaw) fel model egin/twf, lle byddai’r cyfleuster gofal 
plant, meithrinfa a dosbarth derbyn yn dod i rym o fis Medi 2023, gyda thua 28 o leoedd gofal 
plant, 24 lle meithrin a 24 lle dosbarth derbyn. Byddai’r ysgol yn tyfu bob blwyddyn ar ôl hynny. 
Bydd yr ysgol wedi sefydlu’n llawn erbyn 2029, gyda phob grŵp blwyddyn o’r dosbarth Meithrini  
Flwyddyn 6 yn weithredol. Cynigir hefyd y bydd gan yr ysgol ddarpariaeth gofal plant ar yr un 
safle. 

Page 90



 

13 Dogfen ymgynghori: sefydlu ysgol gynradd egin cyfrwng Cymraeg  

 

Byddai’r ysgol egin newydd yn cael ei chynllunio a’i hadeiladu’n bwrpasol yn unol â safonau 
Ysgolion yr 21ain Ganrif. Cynigir y byddai llywodraethiant a strwythur arweinyddiaeth yr ysgol yn 
estyniad o Ysgol Gymraeg Bro Helyg. Byddai hyn yn golygu y byddai un Corff Llywodraethu a 
newidiadau i’r strwythur staffio, h.y. creu Pennaeth Campws/Rôl Arweinyddiaeth a fyddai’n 
sicrhau arweinyddiaeth hirdymor o’r ysgol egin tra’i bod yn tyfu. 
 
Mae 4 elfen greiddiol yn y cynnig fel sy’n dilyn: 

I. Creu Ysgol Gynradd Gymraeg newydd gyda 210 lle yn Nhredegar/Cwm Sirhywi. 
II. Datblygu Ysgol Gynradd Gymraeg newydd fel model egin/twf lle bydd y cyfleuster gofal 

plant a’r grwpiau meithrin a dosbarth derbyn yn dod i rym ym mis Medi 2023, gyda 
grwpiau blwyddyn ychwanegol yn agor ar gyfer cynnydd disgyblion bob blwyddyn wedyn. 
Byddai’r ysgol yn gweithredu’n llawn gyda phob grŵp blwyddyn erbyn mis Medi 2029. 

III. Sicrhau lleoliad addas. Yn seiliedig ar adolygiad ac ymchwiliad dechreuol ar safle, yr 
opsiwn a ffafrir yw Chartist Way yn ardal Sirhywi. 

IV. Datblygu strwythur arweinyddiaeth a rheolaeth wedi alinio gyda’r ysgol gynradd bresennol. 
 
Mae cysylltiad anuniongyrchol gyda Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif Blaenau Gwent sy’n anelu 
i: 

 Cyfarch twf yn y galw am addysg Gymraeg 
 Go
[...]
. Mae 
hyn yn galluogi’r Cyngor i gyflwyno cynlluniau addas i ymdopi gydag unrhyw gynnydd mewn 
galw. Bydd hyn ar amser priodol i sicrhau fod digon o leoedd ar gael. 
 
Mae Adran 84 Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 yn ei gwneud yn ofynnol i 
bob Cyngor baratoi Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg (WESP). Mae Cynllun Strategol 
Cymraeg mewn Addysg 2017-20 Blaenau Gwent (gweler y ddolen islaw i gael mwy o 
wybodaeth) wedi alinio’n uniongyrchol â fframweithiau strategol Llywodraeth Cymru a hefyd y 
Cyngor. Gellir crynhoi’r blaenoriaethau strategol a amlygir yn y drafft ddogfen WESP am y tair 
blynedd nesaf fel sy’n dilyn: 

 Codi proffil a lefelau cyfranogiad addysg Gymraeg ar draws y Fwrdeistref Sirol erbyn 
2020, i gyfrannu at y weledigaeth o un filiwn o siaradwyr erbyn 2050. 

 Cynyddu’r cynnig darpariaeth blynyddoedd cynnar i ysgogi galw gan rieni i alluogi twf ar 
draws y Fwrdeistref Sirol. 

 Cynyddu cyfraddau trosglwyddo o ddarpariaeth feithrin Gymraeg i Ysgol Gymraeg Bro 
Helyg erbyn 50% yn 2020. 

 Gweithio’n rhanbarthol gydag awdurdodau lleol De Ddwyrain Cymru i sicrhau lleoedd ar 
gyfer dysgwyr Blaenau Gwent mewn darpariaeth uwchradd Gymraeg rhwng 2017-2020 a 
thu hwnt. 

 Gwella deiliannau dysgwyr cyfrwng Cymraeg erbyn 2020 fel y gall dysgwyr godi eu 
huchelgais a gwella eu cyfleoedd bywyd. 

Mae’r cynnig cyfrwng Cymraeg yn amserol gan fod Llywodraeth Cymru wedi cymeradwyo 
Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Blaenau Gwent (WESP) 2017-20 ym mis Mawrth 2018 
(gweler y ddolen ddilynol i gael mwy o wybodaeth):  https://www.blaenau-
gwent.gov.uk/fileadmin/documents/Council/Policies_Strategies_Plans/Blaenau_Gwent_WESP__
2017-20_Nov_2017_24th_English.pdf). Mae’r cynllun yn annog cynyddu cyfleoedd addysg 
Gymraeg ar draws y Fwrdeistref Sirol. Bydd y cynnig hefyd yn cefnogi strategaeth Llywodraeth 
Cymru ar y Gymraeg 2050: https://gov.wales/docs/dcells/publications/170711-welsh-language-
strategy-eng.pdf  

Mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu diwygio’r cwricwlwm, gan fuddsoddi’n sylweddol mewn 
datblygiadau yn ymwneud â’r Gymraeg a allai weld dileu Cymraeg ail iaith fel pwnc, gyda phob 
disgybl yng Nghymru yn astudio Cymraeg iaith gyntaf. 

 
 
 
 
 

Page 99

https://www.blaenau-gwent.gov.uk/fileadmin/documents/Council/Policies_Strategies_Plans/Blaenau_Gwent_WESP__2017-20_Nov_2017_24th_English.pdf
https://www.blaenau-gwent.gov.uk/fileadmin/documents/Council/Policies_Strategies_Plans/Blaenau_Gwent_WESP__2017-20_Nov_2017_24th_English.pdf
https://www.blaenau-gwent.gov.uk/fileadmin/documents/Council/Policies_Strategies_Plans/Blaenau_Gwent_WESP__2017-20_Nov_2017_24th_English.pdf
https://gov.wales/docs/dcells/publications/170711-welsh-language-strategy-eng.pdf
https://gov.wales/docs/dcells/publications/170711-welsh-language-strategy-eng.pdf


 

22 Dogfen ymgynghori: sefydlu ysgol gynradd egin cyfrwng Cymraeg  

 

Cyllid 
 
Mae Blaenau Gwent wedi sicrhau £6.2 miliwn o gyllid cyfalaf gan Lywodraeth Cymru i ddatblygu 
ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg gyda 210 lle yn cynnwys darpariaeth feithrin a gofal plant drwy 
fodel egin/twf. 
 
Fodd bynnag bydd costau refeniw yn gysylltiedig gyda’r cynnig hwn. Cafodd y ffigur islaw ei gyfrif 
yn seiliedig ar arwynebedd mewnol crynswth yr ysgol arfaethedig, uchafswm amcanestyniad 
poblogaeth disgyblion o 48 yn ei blwyddyn gyntaf. Amcangyfrifir y bydd gwariant refeniw o tua 
£232,000 yn 2023/24 (yn cynnwys cynnal a chadw adeilad, gwasanaeth gofalwr, glanhau, cynnal 
a chadw tiroedd, ynni ac ardrethi ac yn y blaen) ynghyd ag arweinyddiaeth a gweinyddu. Mae’r 
ffigurau hyn yn seiliedig ar sylfaen prisiau 2020/21. Byddai’r costau yn cael eu hariannu o’r 
Gyllideb Ysgolion Unigol. 
 
Caiff costau cludiant eu hariannu drwy gyllideb Cludiant Rhwng y Cartref a’r Ysgol y Cyngor. 
Rhagwelir na fyddai costau cludiant yn cynyddu’n sylweddol, gyda gostyngiad mewn costau 
cludiant i Ysgol Gymraeg Bro Helyg yn gwrthbwyso unrhyw gostau ychwanegol a gaiff eu creu 
drwy ddatblygu’r ysgol new
[...]
, gyda 
grwpiau blwyddyn ychwanegol yn 
agor ar gyfer cynnydd disgyblion 

bob blwyddyn wedi hynny) 
 

Lleoli’r ysgol Gymraeg ar safle 
ysgol gynradd bresennol gyda 

chapasiti allanol ar gyfer yr 
adeiladau a dosbarthiadau dros 

dro (yn cynnwys gofal plant, 
grwpiau meithrin a dosbarth 

derbyn, gyda grwpiau blwyddyn 
ychwanegol yn agor ar gyfer 

cynnydd disgyblion bob blwyddyn 
wedyn) 

 

Sicrhau safle newydd ar gyfer 
ysgol gynradd Gymraeg a sefydlu 
darpariaeth egin mewn adeiladau 
dros dro ynghyd â thir i adeiladu 

ysgol gynradd 210 lle gyda 
meithrinfa. (Daw’r cyfleusterau 

gofal plant a’r grwpiau meithrin a 
dosbarth derbyn yn weithredol ym 

mis Medi 2021, gyda grwpiau 
blwyddyn ychwanegol yn agor ar 

gyfer cynnydd disgyblion bob 
blwyddyn wedyn) 

Cryfderau a Gwendidau Cryfderau a Gwendidau Cryfderau a Gwendidau Cryfderau a gwendidau 

Nid oes unrhyw gryfderau yn 
gysylltiedig â’r cynnig hwn. 
 
Ni fyddai’r cynnig yn sicrhau 
ychwanegedd yn nhermau 
darpariaeth addysg Gymraeg ac 
ni fyddai’n cefnogi cynyddu’r nifer 
o siaradwyr Cymraeg yn unol â 
nod Llywodraeth Cymru o 1 filiwn 
o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. 
 
Ni fyddai’n ymdrin â’r galw cudd a 

Byddai’r cynnig hwn yn gostwng 
goblygiadau refeniw yn y tymor 
byr – er nid yn sylweddol felly. 
 
Gallai’r opsiwn hwn arwain at 
gostau cyfalaf uwch yn y tymor 
canol i’r hirdymor, oherwydd 
costau ailwampio, costau 
estyniadau a/neu adeiladu 
newydd. 
 
Nid yw’r opsiwn yn gynaliadwy yn 

Byddai’r cynnig hwn yn gostwng 
goblygiadau refeniw yn y tymor 
byr – er nid yn sylweddol felly. 
 
Gallai’r cynnig hwn roi cyfle i 
sicrhau integreiddio a gwaith 
partneriaeth gydag ysgol 
bresennol. 
 
Mae angen ymchwiliadau safle 
manwl i gadarnhau os yw’r 
datblygiad yn hyfyw ond gallai 

Y cynnig hwn – heb gynhyrchu 
incwm ac adferiad costau gofal 
plant – sydd â’r goblygiadau 
uchaf o ran refeniw. 
 
Byddai’r cynnig hwn yn trochi’n 
llwyr ac yn cyflawni telerau ac 
amodau y Grant Cyfrwng 
Cymraeg; gan hefyd greu
[...]


30% o ddisgyblion newydd yn derbyn          

            

opsiwn 2   194 351 373 394 414 435 456   

opsiwn 3   218 392 414 436 457 478 499   

opsiwn 4   283 504 528 550 572 595 617   

            

            
 

P
age 122


	Agenda
	4 Cynnig Ymgynghori ar Addysg Cyfrwng Cymraeg
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Welsh Medium 210 Place Primary Consultation Report  cym
	Appendix 1 - Welsh-medium Primary Consultation document VFV 1.12.20 cym
	Appendix 3 School Reorganisation cym
	Appendix 4 - Dadansoddiad Sensitifrwydd




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MAWRTH, 15 

RHAGFYR 2020 DYDD MAWRTH, 15 RHAGFYR 2020 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: N. DANIELS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Collins 

D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

WITH:  
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd.  
  
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

  
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
  
 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 

 



 

 

 

No. 4   CYNNIG YMGYNGHORI AR ADDYSG CYFRWNG CYMRAEG 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
  
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg fod yr adroddiad 
yn gofyn am gymeradwyaeth y Pwyllgor Gweithredol i ymgynghori 
ar greu ysgol gynradd Gymraeg newydd gyda 210 lle yn 
Nhredegar/Cwm Sirhywi. Rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
gefndir gweledigaeth Llywodraeth Cymru a’r strategaeth 
genedlaethol. 
  
Esboniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg y cafodd yr 
adroddiad ei ystyried gan y Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu 
ynghyd â Chynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg (WESP) 
Blaenau Gwent 2017-20. Mae’r WESP yn gydnaws gyda 
fframweithiau strategol Llywodraeth Cymru a hefyd fframwaith 
strategol y Cyngor ar y Gymraeg ac amlinellodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol flaenoriaethau strategol WESP fel y’u manylir yn yr 
adroddiad. 
  
Ychwanegwyd mai Blaenau Gwent yw’r unig Awdurdod yng 
Nghymru gyda dim ond un ysgol gynradd Gymraeg a phe byddai’r 
Cyngor yn penderfynu peidio cynyddu addysg Cymraeg, mai 
cwmpas cyfyngedig oedd ar gyfer twf a datblygu’r Gymraeg yn 
unol ag uchelgais Llywodraeth Cymru. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol hefyd fod pob awdurdod cyfagos eisoes wedi cynnal 
neu’n bwriadu cynnal ymgynghoriad ar ddarpariaeth gynradd 
Gymraeg yn eu hardaloedd eu hunain. 
  
Siaradodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg ymhellach am yr 
adroddiad a chyfeiriodd Aelodau at bedair elfen allweddol y 
cynnig. Os caiff ei gymeradwyo, byddai amserlen yr ymgynghoriad 
yn dechrau ddydd Iau 17 Rhagfyr 2020 ac yn dod i ben ddydd 
Gwener 29 Ionawr 2021. Mae’r amserlen hon yn bodloni gofyniad 
cod Trefniadaeth Ysgolion Llywodraeth Cymru o fod yn ‘fyw’ dros 
20 diwrnod gwaith ysgolion. 
  
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol nad oedd unrhyw 
oblygiadau ariannol cyfalaf yn gysylltiedig gyda’r cynnig gan y 
dyfarnwyd cyllid o 100%. Dyfarnwyd mwy o gyllid cyfalaf gan 
Lywodraeth Cymru o Grant Cyfalaf Gofal Plant. Ychwanegodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol y byddai goblygiadau i’r gyllideb 

 
 



 

 

refeniw yn gysylltiedig gyda’r cynnig yn y tymor canol i’r hirdymor 
ac y byddai angen cynyddu cyllidebau ysgolion unigol o flwyddyn 
ariannol 2023/2024. Byddai’r cyllid gofynnol yn cynyddu’n 
flynyddol wrth i’r ysgol dyfu i gapasiti. Byddai effaith ariannol 
gadarnhaol ar gludiant rhwng cartref ac ysgol gan na fyddai cludo 
disgyblion o ardaloedd Ebwy Fawr a Thredegar i Fro Helyg. 
  
Byddai’r effaith ariannol, pe cytunid ar y cynnig, yn cael ei 
gynnwys o fewn y Strategaeth Ariannol Tymor Canol. 
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y cafodd y cyllid a 
gwariant refeniw ei fodelu dros 7 mlynedd a rhoddir y manylion yn 
atodiadau’r adroddiad. 
  
Ar wahoddiad yr Arweinydd, fe wnaeth y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Addysg amlinellu Atodiadau 3 a 4 sy’n rhoi manylion 
goblygiadau refeniw y cynigir a ffefrir. 
  
Diolchodd yr Aelod Gweithredol dros Addysg i’r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Addysg am y trosolwg manwl o’r adroddiad a’r 
atodiadau. Dywedodd yr Aelod Gweithredol fod yr adroddiad yn 
gofyn am gymeradwyaeth y Pwyllgor Gweithredol i symud ymlaen 
i ymgynghoriad i geisio barn rhanddeiliaid a chanfod os oes galw 
am ysgol Gymraeg newydd. 
Dywedwyd fod y Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu wedi cefnogi’r 
opsiwn a ffefrir. Gofynnwyd yno os y cynhelid yr ymgynghoriad ar 
draws y Fwrdeistref ac os byddai sesiwn arbennig i lywodraethwyr 
ar y cynnig. Roedd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg wedi 
cadarnhau y cynhelid yr ymgynghoriad ar draws y Fwrdeistref gan 
y byddai’n effeithio ar ein holl ddysgwyr. O ran sesiwn arbennig i 
lywodraethwyr, cadarnhawyd y byddai’r cais hwn yn cael ei 
gynnwys fel rhan o’r ymgynghoriad gan fod llywodraethwyr yn 
rhanddeiliaid allweddol ac yn ymgynghoreion statudol. 
  
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg y bu 
trafodaeth faith yn y Pwyllgor Craffu, fodd bynnag roedd 
cefnogaeth i symud ymlaen i ymgynghoriad ar y pwynt hwn. 
  
Nododd yr Arweinydd fod y Pwyllgor Craffu yn ymgynghorai 
statudol a gofynnodd os cafodd cyfarfod cynharach ei ystyried fel 
ymgynghoriad. Atebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg y 
byddai cyfarfod y Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu yn cael ei 
ystyried fel rhag-ymgynghoriad. Byddai Aelodau’r Pwyllgor Craffu 
yn cael cyfle i gyflwyno eu sylwadau yn ffurfiol fel rhan o’r 
ymgynghoriad, a fyddai’n cael ei adrodd yn ôl drwy’r broses 



 

 

ddemocrataidd ar yr amser priodol. 
  
Mewn ymateb i gwestiwn am pryd y cyflwynid yr adroddiad am 
benderfyniad pellach unwaith y cwblhawyd yr ymgynghoriad, 
cadarnhawyd y bwriedir cyflwyno’r adroddiad nesaf ym mis 
Chwefror 2021. 
  
Gofynnodd yr Arweinydd ymhellach sut y byddid yn cynnal yr 
ymgynghoriad yn unol â chanllawiau diogelwch oherwydd 
pandemig Covid-19. 
  
Atebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg y byddai’r rhan 
fwyaf o’r ymgynghoriad yn cael ei wneud yn rhithiol gydag 
elfennau bach wyneb i wyneb mewn amgylchedd diogel ac wedi’i 
reoli. Mae’r Cyngor yn derbyn ymgynghoriad ysgrifenedig drwy e-
bost neu’r post yn ogystal â drwy lwyfannau cyfryngau 
cymdeithasol. Nid yw’r Cyfarwyddwr Corfforaethol yn rhagweld 
unrhyw broblemau wrth gynnal yr ymgynghoriad gan y gellid 
gwneud y cyfan yn rhithiol. 
  
Rhoddodd yr Aelodau Gweithredol eu cefnogaeth i’r adroddiad a 
chyfeiriodd yr Aelod Gweithredol at yr opsiwn a ffafrir. Ar hynny 

  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo’r 
adroddiad, y dogfennau cysylltiedig a’r llwybr gweithredu. 
  
  
 


